
 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 
UFFICIO MACCHINARIO E ATTREZZATURE 

 

1 

VISTO il R.D. del 18 novembre 1923, n. 2440 “Nuove disposizioni sulla amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” e successive modificazioni; 

VISTO il R.D. del 23 maggio 1924, n. 827 “Regolamento per l'amministrazione  del patrimonio e 

per la contabilità generale dello Stato”, ed in particolare l'articolo 225 e successive modificazioni; 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001  n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dell’11 giugno 2019, n. 78 “Regolamento recante 

l’organizzazione degli uffici centrali di livello dirigenziale generale del Ministero dell’Interno”; 

VISTO il Decreto legislativo del 13 ottobre 2005, n. 217 “Ordinamento del personale del Corpo 

nazionale dei vigili del fuoco” per come modificato da ultimo anche dal Decreto Legislativo 6 

ottobre 2018, n. 127; 

VISTO il  Decreto legislativo del 8 marzo 2006, n. 139 “Riassetto delle disposizioni relative alle 

funzioni ed ai compiti del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, a norma dell'articolo 11 della legge 

29 luglio 2003, n. 229” per come modificato anche dai Decreti Legislativi 29 maggio 2017, n. 97 e 

6 ottobre 2018, n. 127; 

VISTI i programmi e gli obiettivi del Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e 

della Difesa Civile; 

VISTO l’atto di approvazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi (2019/2020) 

del 26/03/2019, decreto n. 41 del 27/03/2019 nonché il decreto n. 101 dell’08/08/2019 di 

aggiornamento dello stesso, nell’ambito della Direzione Centrale per le Risorse Logistiche e 

Strumentali - Ufficio Macchinario e Attrezzature, pubblicato secondo quanto disposto dall’art. 21 

del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO che tra i programmi e gli obiettivi operativi della Direzione Centrale per le Risorse 

Logistiche e Strumentali - Ufficio Macchinario e Attrezzature - per l'anno 2019, rientra 

l'acquisizione di “n. 3 compressori di ricarica bombole aria compressa per le esigenze dei nuclei 

S.S.A.”, ciascuno dei quali composto da compressore e da banco corazzato; 

VISTO il Decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTI i principi generali per l’aggiudicazione e l’esecuzione degli appalti, con particolare riguardo 

agli articoli 30 comma 1, 34, 42 del Codice nonché del principio di rotazione degli inviti e degli 

affidamenti di cui all’art. 36 comma 1 del predetto Codice; 

VISTE le vigenti Linee guida A.N.AC.;  

VISTI i commi 449 e 450, dell’articolo 1 della legge 296/2006, che impongo all’Amministrazione, 

rispettivamente, di approvvigionarsi facendo ricorso alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. ai 

sensi dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e di fare ricorso al mercato elettronico 



 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 
UFFICIO MACCHINARIO E ATTREZZATURE 

 

2 

della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 

euro e non superiori alla soglia di rilievo comunitario; 

VISTA l’assenza di Convenzioni - stipulate da Consip S.p.A. ai sensi dell’articolo 26 della legge 23 

dicembre 1999, n. 488 - per il prodotto di interesse; 

VISTO l’articolo 36 “Contratti sotto soglia” del D.Lgs n. 50/2016 ed in particolare il comma 2, 

lett. b) per come modificato dalla legge n. 55 del 14 giugno 2019, il quale, nel disciplinare le 

modalità di affidamento sotto-soglia, ora prevede che “per affidamenti di importo pari o superiore a 

40.000 euro e inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante 

affidamento diretto previa valutazione ... per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori 

economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 

nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti”; 

RITENUTO opportuno procedere alla selezione degli operatori economici sulla base di indagini di 

mercato, così da garantire l’acquisizione della migliore offerta possibile mediante la massima 

esplorazione del mercato nazionale di riferimento;  

VISTO pertanto l’“avviso pubblico di manifestazione di interesse” - pubblicato in data 16.01.2020 

dall’Amministrazione sul sito www.http://www.vigilfuoco.it nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” - mediante il quale si è proceduto, ai sensi del combinato disposto dato dagli articoli 

36, comma 2, lett. b) e 66 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ad una consultazione preliminare del 

mercato al fine di individuare gli operatori economici interessati ed in grado di fornire ed installare i 

n. 3 impianti di ricarica bombole aria respirabile ad alta pressione richiesti (dotati, ciascuno, di 

compressore e banco corazzato) nel rispetto del principio di equivalenza previsto dall’articolo 68, 

comma 6, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che al predetto avviso hanno risposto solamente due fornitori, inoltrando i propri 

rispettivi preventivi (prot. DCRISLOG 3147 del 31.01.2020 e prot. DCRISLOG 4018 del 

07.02.2020); 

CONSIDERATO che la Società “BAUER COMPRESSORI S.r.l. Unipersonale”  con sede legale in 

Arcugnano (VICENZA) alla via Galileo Galilei, 9, ha offerto - con preventivo prot. DCRISLOG 

3147 del 31.01.2020 relativo al compressore mod. “PE 550-VE silent, completo di controllo 

elettronico B-CONTROL, cappotta di silenziatura Super Silent, sistema di purificazione P41 per la 

filtrazione in conformità alla normativa EN12021:2014, dispositivo per il monitoraggio dello stato 

di saturazione in acqua delle cartucce B-SECURUS” ed al banco corazzato “modello B-SAFE 

ECO-4uscite completo di plancia di ricarica interna con 4 uscite per la ricarica contemporanea di 

3 bombole a 200 bar e 1 bombola a 300 bar” - il miglior prezzo per la fornitura di tutti e 3 (tre) gli 

impianti di ricarica bombole aria respirabile ad alta pressione richiesti (comprensivo di 

installazione) quantificandolo in € 94.950,00 oltre IVA (€ 31.650,00 cadauno, oltre IVA);  

CONSIDERATO, inoltre, che la stessa Società nel preventivo proposto ha offerto la possibilità di 

aggiungere, in opzione, il Sistema (di sicurezza) per la riduzione della CO2 AERO-GUARD al 

prezzo di € 4.920,00 oltre IVA per tutti i 3 impianti (€ 1.640,00 cadauno, oltre IVA); 

RITENUTO opportuno integrare la fornitura con l’anzidetto sistema per la riduzione della CO2 

http://www.http/www.vigilfuoco.it
http://www.http/www.vigilfuoco.it
http://www.http/www.vigilfuoco.it


 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 
UFFICIO MACCHINARIO E ATTREZZATURE 

 

3 

poiché esso appare funzionale ad implementare ulteriormente le condizioni di sicurezza in cui opera 

il personale del Corpo nazionale dei vigili del fuoco;  

VISTO l’articolo 97 della Costituzione, ed in particolare il principio di buon andamento; 

VISTO l’articolo 35 del  D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di 

calcolo del valore stimato degli appalti” e qualificata come sotto soglia comunitaria la presente 

fornitura; 

CONSIDERATO che, in ossequio al principio di rotazione, alla Società “BAUER COMPRESSORI 

S.r.l. Unipersonale” non risultano essere stati disposti affidamenti per lo stesso o per altri prodotti; 

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, di poter procedere mediante affidamento diretto alla 

Società “BAUER COMPRESSORI S.r.l. Unipersonale” ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. b) 

del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., alla fornitura ed all’installazione dei n. 3 impianti di ricarica bombole 

aria respirabile ad alta pressione richiesti (dotati, ciascuno, di compressore e banco corazzato) con 

l’opzione aggiuntiva del Sistema (di sicurezza) per la riduzione della CO2 AERO-GUARD proposto 

dalla Società, al fine di garantire il mantenimento della capacità operativa dei nuclei sommozzatori 

del CNVVF; 

VISTA la presenza del banco corazzato sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(Me.PA) e ritenuto pertanto di dover procedere al perfezionamento della fornitura mediante ricorso 

al Me.PA; 

CONSIDERATO la natura della fornitura ed i luoghi d’installazione dei n.3 impianti di ricarica 

bombole aria respirabile ad alta pressione in argomento e che, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 9 

aprile 2008 n. 81 e s.m.i. sussiste l’obbligo di procedere alla predisposizione dei D.U.V.R.I. di cui ai 

commi 3 e 3 ter del predetto decreto (uno per ciascun luogo d’installazione) con indicazione e 

valutazione degli oneri per la sicurezza delle attività varie per ciascun degli impianti di ricarica 

bombole; 

Tutto ciò visto, ritenuto e considerato 

DETERMINA  

di affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs n. 50/2016, alla Società “BAUER 

COMPRESSORI S.r.l. Unipersonale”  con sede legale in via Galileo Galilei n. 9 - Arcugnano (VI) - 

e P.IVA 02409410244, la fornitura e l’installazione dei n. 3 impianti di ricarica bombole aria 

respirabile ad alta pressione richiesti (compressore mod. “PE 550-VE silent, completo di controllo 

elettronico B-CONTROL, cappotta di silenziatura Super Silent, sistema di purificazione P41 per la 

filtrazione in conformità alla normativa EN12021:2014, dispositivo per il monitoraggio dello stato 

di saturazione in acqua delle cartucce B-SECURUS”; banco corazzato “modello B-SAFE ECO-

4uscite completo di plancia di ricarica interna con 4 uscite per la ricarica contemporanea di 3 

bombole a 200 bar e 1 bombola a 300 bar”)  con l’opzione aggiuntiva del Sistema (di sicurezza) 

per la riduzione della CO2 AERO-GUARD  proposto, così come indicati e descritti nel preventivo 

prot. DCRISLOG 3147 del 31.01.2020 ed in tutti i suoi allegati, oltre a tutte le ulteriori condizioni 

e/o dotazioni ivi offerte. 



 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 
UFFICIO MACCHINARIO E ATTREZZATURE 

 

4 

In considerazione della natura della fornitura in argomento, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 9 aprile 

2008 n. 81 e s.m.i., sussiste l’obbligo di procedere alla predisposizione del D.U.V.R.I. di cui ai 

commi 3 e 3 ter del predetto decreto. I n.3 D.U.V.R.I. (uno per ciascun luogo d’installazione). Gli 

oneri per la sicurezza delle attività varie indicate e valutate nei D.U.V.R.I. stessi predisposti 

dall’Amministrazione sono valutati pari ad € 252,00 + IVA per ciascun impianto di ricarica 

bombole aria respirabile ad alta pressione e, quindi, pari a complessivi € 756,00 + IVA a carico 

dell’Amministrazione e non soggetti a ribasso. Gli oneri per la sicurezza, invece, restano a carico 

dell’affidatario.  

L’affidamento verrà ulteriormente definito attraverso l’avvio di una trattativa diretta sul portale 

Me.PA di Consip e sarà poi perfezionato mediante stipula, ai sensi del combinato disposto dato 

dagli articoli 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016 e 49 delle Regole del Sistema di e-procurement 

ver.7.0 (o successiva), dell’ordine sul Me.PA, previa acquisizione della garanzia definitiva prevista 

dall’articolo 103 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. 

Pertanto, l’importo dell’affidamento è pari ad € 99.870,00, oltre IVA, così come offerto nel 

preventivo prot. DCRISLOG 3147 del 31.01.2020 (€ 94.950,00 - oltre IVA - per i 3 compressori 

completi di banco corazzato + € 4.920,00 - oltre IVA - per l’opzione aggiuntiva del Sistema per la 

riduzione della CO2 AERO-GUARD), o al minor prezzo che dovesse risultare all’esito della 

trattativa diretta avviata sul Me.PA., a cui vanno aggiunti, per i 3 D.U.V.R.I., complessivi € 756,00 

+ IVA a carico dell’Amministrazione e non soggetti a ribasso. 

In conformità alla deliberazione n. 157 del 17.2.2016, recante l’aggiornamento della deliberazione 

dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici 20 dicembre 2012, n. 111, prima dell’avvio della 

trattativa diretta si procederà ad acquisire il CIG per l’importo di € 100.626,00 (€ 99.870,00 + € 

756,00) così da poter procedere alle verifiche previste ex lege mediante il sistema AVCpass. 

 

           IL DIRIGENTE 
        Ing. Paolo Massimi         
                             (firmato e trasmesso digitalmente) 
 

 

 

 

DS 


		2020-03-31T17:59:04+0200
	PAOLO MASSIMI




